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Пояснительная записка 

к учебному плану МАУ ДО «Каменский дом детского творчества» 

на 2023- 2024 учебный год 

 

Учебный план МАУДО «Каменский дом детского творчества» разработан в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации» от  29.12. 2012 г. № 273 – ФЗ, Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 г. № 629 

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам»,  с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г № 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», с 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021г № 2 «Об утверждении СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 
Уставом МАУ ДО «Каменский дом детского творчества» №1743 от 19.10.2015, дополнительной образовательной общеразвивающей 
программой МАУ ДО «Каменский дом детского творчества», адаптированной образовательной программой дополнительного образования 
обучающихся ОВЗ(ЗПР). 

Учебный план обеспечивает решение целей и задач образовательного процесса:  
- Организация учебно-воспитательного процесса, стимулирующего развитие природных склонностей и творческих способностей 

детей, обеспечивающих самопознание, самообразование и самореализацию личности.  
- Обеспечение современного качества дополнительного образования в интересах формирования жизнеспособной социально-активной 

личности, обладающей духовно-нравственным и физическим здоровьем, а также мотивацией к самосовершенствованию и саморазвитию.  
- Обеспечение непрерывности, цикличности условий учебно-воспитательного процесса.  
- Повышение уровня теоретических и практических знаний и умений обучающихся.  
- Совершенствование содержания, организационных форм, методов и технологий дополнительного образования.  
- Развитие психических свойств личности, коммуникативных и интеллектуальных способностей обучающихся, развитие лидерских 

качеств, организация социализирующего досуга детей и подростков.  
- Организация учебно-воспитательного процесса на принципах, отражающих основополагающие идеи и определяющие характер 

деятельности учреждения.  
Целевая направленность 

   В целом учебный план обеспечивает рациональную организацию образовательного процесса, необходимого для предотвращения 
перегрузки, перенапряжения и обеспечивает условия успешного обучения детей и подростков, имеющих ограниченные возможности 
здоровья, сохранение их здоровья, развития личности, создание условий для развития индивидуальности, личной культуры, 
коммуникативных способностей ребѐнка, детской одарѐнности.  

В рабочей сетке учебного плана указываются:  
- направленность; 



 - наименование программ; 
- количество учебных часов; 
- количество учебных групп; 
- количество обучающихся. 
 

Стратегические и тактические ориентиры обновления содержания образовательного процесса 

   В Учебный план включены образовательные программы, в содержании которых отражены:  
- ведущие идеи, цели и средства их достижения;  
- планирование образовательного процесса с изложением последовательности и тематики образовательного материала;  
- педагогические технологии развития ребенка и определения результатов педагогической деятельности;  
- организация образовательного процесса как единой развивающей среды и совместной деятельности детей, педагогов, родителей;  
- материально-техническое, информационное, методическое обеспечение образовательного процесса с указанием необходимых 

материалов и оборудования.  
МАУДО «Каменский дом детского творчества» в 2023-2024 учебном году планирует реализацию 39 программ по 5 направленностям: 
- художественная -28; 

- социально-гуманитарная – 7; 

- спортивная- 2; 

- туристическая – 1; 

- техническая – 1. 

 В Каменском ДДТ реализуются краткосрочные программы для детей, рассчитанные на 36 часов  в год (1 час в неделю), 
адаптированные краткосрочные программы для детей с ОВЗ (ЗПР), программы от 1 до 3 лет и более 3 лет. По форме организации 
содержания - модифицированные. По подвидам - дополнительное образование детей и взрослых. По уровню - программы 

дифференцированы по возрасту.  
Для младшего школьного возраста программы выстроены с учетом динамики развития познавательных интересов и творческого 

мышления обучающихся. В них обеспечена возможность перехода от наблюдения, установления подобия, репродуктивной деятельности к 
творческой продуктивной деятельности. На содержание программ по ФГОС НОО повлияли следующие факторы: запросы родителей и 
интересы обучающихся. Содержание этих программ отображает единство учебной и внеучебной деятельности, связь с предметами.     

Программы для обучающихся основной школы предполагают поисковую, проектно-исследовательскую деятельность, обеспечивают 
условия для формирования их самооценки и самосознания.  

Программы для обучающихся старшего школьного возраста предполагают совершенствование знаний, умений и навыков, 
полученных обучающимися ранее, формирование устойчивого интереса, создание условий для их интеллектуального и профессионального 
самоопределения, сознательное целенаправленное участие обучающихся в образовательном процессе.  

  В этом учебном ходу будут реализовываться 3 новые программы: «Астудио», «Маленькие звезды», «Мастер монтажа»,  «Мастерская 
чудес»,. В рамках сетевого взаимодействия 5 педагогов будут проводить занятия в Большереченской СОШ по 6 программам ( 72 часа). 

В рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» продолжится работа по программам 
«Безопасные дороги детям», «Видеостудия» социально-гуманитарной  направленности, «Стиль», «Мир  в ладошках» художественной 
направленности, «Юный столяр» технической направленности, «Юный скалолаз» туристко-краеведческой направленности.  



Основными задачами учебного плана в ходе реализации образовательных программ являются:  
- создание условий для патриотического, духовно-нравственного воспитания, интеллектуального, творческого и физического 

развития детей;  
- повышение доступности и качества дополнительного образования детей;  
- развитие проектной и исследовательской деятельности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;  
- популяризация здорового образа жизни;  
- вовлечение родителей в учебно-воспитательный процесс через их участие в занятиях детских объединений, проведение 

родительских собраний с целью ознакомления родителей с достижениями и успехами детей.  
Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. В Каменском ДДТ обучение проходит как в очной 

форме, на русском языке, так и в дистанционной форме обучения. Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам 
определяются педагогами самостоятельно. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, переходить из одного 
объединения в другое. 

При реализации дополнительных общеобразовательных программ учебная нагрузка может включать в себя теоретические занятия и 
практические учебные занятия. Практические занятия, в том числе предусматривают конкурсные, концертные и досуговые мероприятия, 
подготовку к ним, зачетные (итоговые) занятия, тренинги, экскурсии. Качество результата освоения программ дополнительного образования 
определяется по результатам анкетирования, защиты проектов, выполнения творческих и иных работ практического и прикладного 
характера, предусмотренных дополнительными общеобразовательными программами, а так же по итогам мероприятий (выставок, 
конкурсов, смотров, фестивалей и др.) 

Итоговая аттестация обучающихся проводится по окончанию обучения. Промежуточная аттестация проводится как оценка 
результатов обучения за полугодие и год и включает в себя проверку теоретических знаний и практических умений и навыков. Аттестация 
обучающихся может проводиться в следующих формах: творческие работы, отчеты, выставки, тестирование, защита творческих работ, 
проектов, сдача нормативов. 

Продолжительность занятий:  
Занятия проводятся по расписанию, утвержденному директором ДДТ.  
Продолжительность занятий в группах согласно Устава ДДТ:  
- не более 45 минут (в группах с детьми от 5 лет и старше);  
- перерыв между занятиями составляет - 10 минут . 
Учебный план  утверждается в начале учебного года, возможно внесение изменений во втором полугодии с связи с движением 

контингента обучающихся (сокращение, расширение групп, изменение расписания объединения), педагогического состава ( прием, 
увольнение, сокращение, увеличение нагрузки педагогов дополнительного образования), изучение потребностей обучающихся, 
обновлением программ. 
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Учебный план 

МАУДО «Каменский дом детского творчества» 

на 2023- 2024 учебный год 

 

№ Наименование 
доп.образовательной 
программы, педагог 

 Инд ФГОС 1год обучения 2год обучения 3год обучения 4год обучения всего 

   Кол 

групп 

Кол 

чел 

Кол 
час 

Кол 

групп 

Кол 

чел 

Кол 
час 

Кол 

груп
п 

Кол 

чел 

Кол 
час 

Кол 

груп
п 

Кол 

чел 

Кол 
час 

Кол 

груп
п 

Кол 

чел 

Кол 
час 

Кол 

гру
пп 

Кол 

чел 

Кол 
час 

Кол 

груп
п 

Кол 

чел 

Кол 
час 

 

                                                                                                                                          ХУДОЖЕСТВЕННАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ 

1 

2 

3 

4 

«Бисерное сияние» 

«Бисерное сияние» ОВЗ 

 «Бисерная фантазия» 

«Мастерская чудес» 

 

    2 30 2  

 

1 

1 

2 

1 

 

 

16 

16 

30 

15 

 

 

2 

2 

8 

2 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

6 

      8 122 22 

5 

 

6 

«Мир в ладошках»  
 

«Мир в ладошках» ОВЗ 

    6 90 6 1 

 

16 4 1 

1 

15 

23 

2 

6 

      9 144 18 

7 

8 

 

9 

10 

 

«Маленькие звезды» 

«Маленькие звезды» 
ОВЗ 

«Звучание голоса» 

«Астудио» 

 

    6 

 

 

 

74 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

2 

3 

 

 

 

 

30 

45 

 

 

 

4 

12 

         11 149 22 

11 

 

12 

«Веселые ложкари» 

 

«Озорные ложкари» 

       1 

1 

1 

15 

15 

15 

4 

2 

2 

 

 

1 

 

 

15 

 

 

2 

      4 60 10 

13 

14 

15 

«Стиль»  
«Стиль» ОВЗ 

 «Мягкая игрушка» 

    4 57 4 2 30 8 1 15 6  

 

1 

 

 

15 

 

 

6 

   8 117 24 

16 «Удивительный мир 
танца» 

 

 6 72 3    1 

1 

16 

29 

4 

4 

1 

1 

21 

15 

6 

6 

      10 153 23 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

«Радуга » 

«Радуга» ОВЗ 

«Кисточка» 

«Дизайн» 

«Акварель» 

«Декупаж» 

    2 30 2  

 

1 

1 

1 

 

 

15 

15 

15 

 

 

2 

2 

4 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

15 

15 

 

 

 

 

4 

4 

      7 105 18 

23 «Волшебная сила 
волос» 

 

       1 15 4    1 15 4    2 30 8 



24 « Гармония» 

 

       1 15 4 1 15 6 1 15 6    3 45 16 

25 

26 

 

27 

 

28 

 «Юный конструктор»  
«Юный конструктор» 
ОВЗ 

«Моделировние из 
бумаги» 

«Самоделкин» 

 

 

    4 55 4  

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

1 

1 

1 

 

 

 

17 

17 

15 

 

 

 

 

2 

2 

6 

   9 134 24 

 ВСЕГО: 28  6 672 3 24 336 24 24 378 82 11 179 54 6 94 26    70 1059 185 

Техническая направленность 

1 

 

 «Юный столяр» 

 

       1 

3 

15 

45 

2 

12 

1 20 4       5 80 18 

 ВСЕГО: 1         4 60 14 1 20 4       5 80 18 

                        

 

 Спортивная направленность 

1 

2 

«Шашки» 

«Шахматы» 

 

       1 20 4 1 

1 

20 

20 

4 

4 

      3 60 12 

 ВСЕГО:2        1 20 4 2 40 8       3 60 12 

                        

 

 Туристко- краеведческая направленность 

1 «Юный скалолаз» 

 

       1 

1 

1 

9 

26 

29 

4 

4 

1 

         3 64 9 

                        

 ВСЕГО:1        3 64 9          3 64 9 

Социально-гуманитарная направленность 

1 

 

2 

«Безопасные дороги 
детям»  
«Безопасные дороги 
детям»  ОВЗ 

    1 

1 

13 

27 

1 

1 

1 

 

22 4 1 

1 

1 

19 

15 

15 

4 

4 

4 

      6 111 18 

3 

4 

 

« Мастер монтажа» 

«Знакомство с 
офисными 
программами» 

       4 

 

1 

60 

 

15 

16 

 

2 

         5 75 18 

5 «Развивайка»        2 33 10          2 33 10 

6 

7 

 

«Английский клуб» 

«Страна «Грамматика» 

 

       1 15 2 1 

1 

15 

15 

2 

2 

      3 45 6 

 ВСЕГО:7     2 40 2 9 145 34 5 79 16       16 264 52 

 ВСЕГО: 
39   программ 

                   97 1527 276 
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