

Приложение № 1
к ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
МАУ ДО «Каменский дом детского творчества»
МО «Кабанский район» Республики Бурятия

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
на 2023 – 2024 учебный год

Каменск, 2023 г.

Пояснительная записка
к учебному плану МАУ ДО «Каменский дом детского творчества»
на 2023- 2024 учебный год

Учебный план МАУДО «Каменский дом детского творчества» разработан в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ, Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 г. № 629 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г № 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021г № 2 «Об утверждении СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», Уставом МАУ ДО «Каменский дом детского творчества» №1743 от 19.10.2015, дополнительной образовательной обще развивающей программой МАУ ДО «Каменский дом детского творчества», адаптированной образовательной программой дополнительного образования обучающихся ОВЗ(ЗПР).

Учебный план обеспечивает решение целей и задач образовательного процесса:

- Организация учебно-воспитательного процесса, стимулирующего развитие природных склонностей и творческих способностей детей, обеспечивающих самопознание, самообразование и самореализацию личности.
- Обеспечение современного качества дополнительного образования в интересах формирования жизнеспособной социально-активной личности, обладающей духовно-нравственным и физическим здоровьем, а также мотивацией к самосовершенствованию и саморазвитию.
- Обеспечение непрерывности, цикличности условий учебно-воспитательного процесса.
- Повышение уровня теоретических и практических знаний и умений обучающихся.
- Совершенствование содержания, организационных форм, методов и технологий дополнительного образования.
- Развитие психических свойств личности, коммуникативных и интеллектуальных способностей обучающихся, развитие лидерских качеств, организация социализирующего досуга детей и подростков.
- Организация учебно-воспитательного процесса на принципах, отражающих основополагающие идеи и определяющие характер деятельности учреждения.

Целевая направленность

В целом учебный план обеспечивает рациональную организацию образовательного процесса, необходимого для предотвращения перегрузки, перенапряжения и обеспечивает условия успешного обучения детей и подростков, имеющих ограниченные возможности здоровья, сохранение их здоровья, развития личности, создание условий для развития индивидуальности, личной культуры, коммуникативных способностей ребёнка, детской одарённости.

В рабочей сетке учебного плана указываются:

- направленность;

- наименование программ;
- количество учебных часов;
- количество учебных групп;
- количество обучающихся.

Стратегические и тактические ориентиры обновления содержания образовательного процесса

В Учебный план включены образовательные программы, в содержании которых отражены:

- ведущие идеи, цели и средства их достижения;
- планирование образовательного процесса с изложением последовательности и тематики образовательного материала;
- педагогические технологии развития ребенка и определения результатов педагогической деятельности;
- организация образовательного процесса как единой развивающей среды и совместной деятельности детей, педагогов, родителей;
- материально-техническое, информационное, методическое обеспечение образовательного процесса с указанием необходимых материалов и оборудования.

МАУДО «Каменский дом детского творчества» в 2023-2024 учебном году планирует реализацию 39 программ по 5 направленностям:

- художественная -28;
- социально-гуманитарная – 7;
- спортивная- 2;
- туристическая – 1;
- техническая – 1.

В Каменском ДДТ реализуются краткосрочные программы для детей, рассчитанные на 36 часов в год (1 час в неделю), адаптированные краткосрочные программы для детей с ОВЗ (ЗПР), программы от 1 до 3 лет и более 3 лет. По форме организации содержания - модифицированные. По подвидам - дополнительное образование детей и взрослых. По уровню - программы дифференцированы по возрасту.

Для младшего школьного возраста программы выстроены с учетом динамики развития познавательных интересов и творческого мышления обучающихся. В них обеспечена возможность перехода от наблюдения, установления подобия, репродуктивной деятельности к творческой продуктивной деятельности. На содержание программ по ФГОС НОО повлияли следующие факторы: запросы родителей и интересы обучающихся. Содержание этих программ отображает единство учебной и внеучебной деятельности, связь с предметами.

Программы для обучающихся основной школы предполагают поисковую, проектно-исследовательскую деятельность, обеспечивают условия для формирования их самооценки и самосознания.

Программы для обучающихся старшего школьного возраста предполагают совершенствование знаний, умений и навыков, полученных обучающимися ранее, формирование устойчивого интереса, создание условий для их интеллектуального и профессионального самоопределения, сознательное целенаправленное участие обучающихся в образовательном процессе.

В этом учебном ходу будут реализовываться 3 новые программы: «Астудио», «Маленькие звезды», «Мастер монтажа», «Мастерская чудес»,. В рамках сетевого взаимодействия 5 педагогов будут проводить занятия в Большелереченской СОШ по 6 программам (72 часа).

В рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» продолжится работа по программам «Безопасные дороги детям», «Видеостудия» социально-гуманитарной направленности, «Стиль», «Мир в ладошках» художественной направленности, «Юный столяр» технической направленности, «Юный скалолаз» туристко-краеведческой направленности.

Основными задачами учебного плана в ходе реализации образовательных программ являются:

- создание условий для патриотического, духовно-нравственного воспитания, интеллектуального, творческого и физического развития детей;
- повышение доступности и качества дополнительного образования детей;
- развитие проектной и исследовательской деятельности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
- популяризация здорового образа жизни;
- вовлечение родителей в учебно-воспитательный процесс через их участие в занятиях детских объединений, проведение родительских собраний с целью ознакомления родителей с достижениями и успехами детей.

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. В Каменском ДДТ обучение проходит как в очной форме, на русском языке, так и в дистанционной форме обучения. Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам определяются педагогами самостоятельно. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, переходить из одного объединения в другое.

При реализации дополнительных общеобразовательных программ учебная нагрузка может включать в себя теоретические занятия и практические учебные занятия. Практические занятия, в том числе предусматривают конкурсные, концертные и досуговые мероприятия, подготовку к ним, зачетные (итоговые) занятия, тренинги, экскурсии. Качество результата освоения программ дополнительного образования определяется по результатам анкетирования, защиты проектов, выполнения творческих и иных работ практического и прикладного характера, предусмотренных дополнительными общеобразовательными программами, а также по итогам мероприятий (выставок, конкурсов, смотров, фестивалей и др.).

Итоговая аттестация обучающихся проводится по окончанию обучения. Промежуточная аттестация проводится как оценка результатов обучения за полугодие и год и включает в себя проверку теоретических знаний и практических умений и навыков. Аттестация обучающихся может проводиться в следующих формах: творческие работы, отчеты, выставки, тестирование, защита творческих работ, проектов, сдача нормативов.

Продолжительность занятий:

Занятия проводятся по расписанию, утвержденному директором ДДТ.

Продолжительность занятий в группах согласно Устава ДДТ:

- не более 45 минут (в группах с детьми от 5 лет и старше);
- перерыв между занятиями составляет - 10 минут .

Учебный план утверждается в начале учебного года, возможно внесение изменений во втором полугодии с связи с движением контингента обучающихся (сокращение, расширение групп, изменение расписания объединения), педагогического состава (прием, увольнение, сокращение, увеличение нагрузки педагогов дополнительного образования), изучение потребностей обучающихся, обновлением программ.

Рассмотрено
на педагогическом совете
Протокол №1 от 30.08.2023г

Утверждаю
Директор МАУ ДО «Каменский ДДТ»
О.Ю.Артёменко
приказ № 25 от 04.09.2023 г

Учебный план
МАУДО «Каменский дом детского творчества»
на 2023- 2024 учебный год

№	Наименование доп.образовательной программы, педагог		Инд			ФГОС			1год обучения			2год обучения			3год обучения			4год обучения			всего		
			Кол групп	Кол чел	Кол час	Кол групп	Кол чел	Кол час	Кол групп	Кол чел	Кол час	Кол групп	Кол чел	Кол час	Кол групп	Кол чел	Кол час	Кол групп	Кол чел	Кол час	Кол групп	Кол чел	Кол час
ХУДОЖЕСТВЕННАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ																							
1 2 3 4	«Бисерное сияние» «Бисерное сияние» ОВЗ «Бисерная фантазия» «Мастерская чудес»					2	30	2	1 1 2 1	16 16 30 15	2 2 8 2			15	6						8	122	22
5 6	«Мир в ладошках» «Мир в ладошках» ОВЗ					6	90	6	1	16	4	1 1	15 23	2 6							9	144	18
7 8 9 10	«Маленькие звезды» «Маленькие звезды» ОВЗ «Звучание голоса» «Астудио»					6	74	6			2 3	30 45	4 12								11	149	22
11 12	«Веселые ложкари» «Озорные ложкари»								1 1 1	15 15 15	4 2 2										4	60	10
13 14 15	«Стиль» «Стиль» ОВЗ «Мягкая игрушка»					4	57	4	2	30	8	1	15	6							8	117	24
16	«Удивительный мир танца»	6	72	3					1 1	16 29	4 4	1 1	21 15	6 6							10	153	23
17 18 19 20 21 22	«Радуга» «Радуга» ОВЗ «Кисточка» «Дизайн» «Акварель» «Декупаж»					2	30	2		1 1 1	15 15 15	2 2 4								7	105	18	
23	«Волшебная сила волос»								1	15	4					1	15	4			2	30	8

24	«Гармония»							1	15	4	1	15	6	1	15	6				3	45	16	
25	«Юный конструктор»						4	55	4											9	134	24	
26	«Юный конструктор»																						
27	ОВЗ																						
28	«Моделирование из бумаги»																						
	«Самоделкин»																						
	ВСЕГО: 28		6	672	3	24	336	24	24	378	82	11	179	54	6	94	26				70	1059	185

Техническая направленность

Спортивная направленность

Туристско-краеведческая направленность

Социально-гуманитарная направленность

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 726890861408610707646499642787991539916156533203

Владелец Артёменко Оксана Юрьевна

Действителен с 09.02.2024 по 08.02.2025